



## **Общие условия Кредитного договора «Вэйбанк» АО с физическими лицами на предоставление кредита на цели, не связанные с осуществлением предпринимательской деятельности**

Настоящие Общие условия Кредитного договора, разработаны в соответствии с положениями Федерального закона от 21.12.2013 N 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)», ГК РФ, регулируют отношения, возникающие при предоставлении «Вэйбанк» Акционерное общество потребительских кредитов физическим лицам.

Общие условия устанавливаются Кредитором в одностороннем порядке в целях многократного применения, а Заемщик, в случае заключения Кредитного договора, присоединяется к настоящим Общим условиям.

Ознакомление Заемщика с Общими условиями происходит до момента подписания им Индивидуальных условий.

### **1. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ**

В целях единообразного трактования условий Договора, Стороны пришли к соглашению о следующей применяемой терминологии:

- 1.1. График платежей – документ, содержащий информацию о количестве, размере и сроках платежей, необходимых для исполнения обязательств по заключенному Кредитному договору.
- 1.2. Договор потребительского кредита, Договор кредита, Кредитный договор, Договор – договор, в рамках которого Кредитор предоставляет Заемщику денежные средства, состоящий из настоящих Общих условий и Индивидуальных условий.
- 1.3. Задолженность – сумма денежных средств, которую, согласно Кредитному договору, Заемщик должен оплатить Кредитору. Задолженность включает сумму Кредита, проценты за пользование Кредитом, неустойки, иные платежи, предусмотренные Общими и Индивидуальными условиями.
- 1.4. Заемщик – физическое лицо, указанное в Индивидуальных условиях, заключившее с Кредитором Договор кредита.
- 1.5. Индивидуальные условия договора (ИУ) – часть Кредитного договора, содержащая все существенные условия кредитования, согласованные Кредитором и Заемщиком в индивидуальном порядке.
- 1.6. Кредит – денежные средства, предоставляемые Кредитором Заемщику в размере и на условиях, предусмотренных заключенным Договором (в том числе платности, срочности, возвратности).
- 1.7. Кредитор – «Вэйбанк» АО, ИНН: 7744003007, ОГРН: 1027744003231, Базовая лицензия Банка России №3095 от 22.03.2023, адрес местонахождения: 115184, г. Москва, ул. Пятницкая, д.57, стр.1
- 1.8. Неустойка – сумма денежных средств, подлежащая уплате Заемщиком в пользу Кредитора в случае нарушения Заемщиком обязательств по заключенному договору, определённая в Индивидуальных условиях.
- 1.9. Общие условия (ОУ) – настоящие Общие условия Кредитного договора «Вэйбанк» АО, устанавливаемые Кредитором в одностороннем порядке.
- 1.10. Платёж – сумма денежных средств, подлежащая уплате Заемщиком в пользу Кредитора в порядке, установленном Графиком платежей. Если иное специально не оговорено, то платеж содержит сумму процентов и сумму Кредита, необходимую к погашению.
- 1.11. Полное досрочное погашение - процедура погашения всей имеющейся перед Кредитором Задолженности ранее срока, установленного Индивидуальными условиями и Графиком платежей
- 1.12. Просроченная задолженность – сумма денежных средств в размере суммарного объема неисполненных Заемщиком в установленный срок денежных обязательств по Кредитному договору. Просроченная задолженность возникает в случае непогашения Задолженности в сроки, установленные Кредитным договором.
- 1.13. ПСК – полная стоимость кредита, выраженная в виде процентов годовых и в денежном выражении, рассчитанная в соответствии с требованиями ст. 6 Федерального закона "О

---

Заемщик \_\_\_\_\_

потребительском кредите (займе)" от 21.12.2013 г № 353-ФЗ и указанная в квадратной рамке в Индивидуальных условиях.

1.14. Созаемщик - физическое лицо, имеющее равные права и обязанности с Заемщиком, обратившееся наряду с Заемщиком к Кредитору с намерением получить Кредит или получившее Кредит. Созаемщики несут по Договору солидарную ответственность.

1.15. Частичное досрочное погашение - процедура погашения части имеющейся перед Кредитором Задолженности ранее срока, установленного Индивидуальными условиями и Графиком платежей

Кредитный договор может содержать иные термины, не определённые в рамках настоящей главы. В случае отсутствия однозначного толкования термина, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ. При отсутствии конкретики в действующем законодательстве РФ, Стороны руководствуются сложившимся (общеупотребимым, прямым) толкованием данного термина.

## **2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.**

2.1. Кредитный договор состоит из настоящих Общих условий и Индивидуальных условий.

2.2. Договор заключается путем присоединения Заемщика к настоящим Общим условиям при подписании Индивидуальных условий Кредитного договора. Договор считается заключенным в момент подписания Заемщиком Индивидуальных условий.

2.3 Заемщиком по Договору может быть только физическое лицо, получающее кредит для его использования в целях, не связанных с предпринимательской или иной коммерческой деятельностью. Требования к Заемщику размещаются Кредитором в местах оказания услуг, а также в сети «Интернет».

2.4. Индивидуальные условия дополняют настоящие Общие условия, формируются Кредитором в индивидуальном порядке по результатам рассмотрения предоставленных Заемщиком сведений и являются предложением Кредитора конкретному Заемщику об условиях его кредитования.

2.5. Перечень документов, необходимых для рассмотрения заявления Заемщика о предоставлении кредита, в том числе для оценки его финансового положения, размещен Кредитором в сети «Интернет» по адресу <https://www.waybank.ru>, а также может быть предоставлен Заемщику по месту нахождения Кредитора при наличии к тому технической возможности. Кредитор вправе запросить у Заемщика дополнительные сведения и документы, необходимые для принятия решения о кредитовании.

2.6. Кредитор имеет право отказать Заемщику в заключении кредитного договора без объяснения причин.

2.7. Кредитный договор считается заключенным, если между Кредитором и Заемщиком достигнуто согласие по всем параметрам, указанным в Индивидуальных условиях. Согласие со всеми Индивидуальными условиями подтверждается обязательным подписанием всех экземпляров Индивидуальных условий Заемщиком и уполномоченным сотрудником Кредитора.

2.8. В случае заключения Кредитного договора, обязательства по которому обеспечены ипотекой, Кредитор, по своему усмотрению, в ряде случаев, может порекомендовать Заемщику заключить договор страхования (в том числе, но не ограничиваясь, в целях снижения процентной ставки или увеличения вероятности одобрения).

2.9. Заключение Кредитного договора не влечет для Заемщика обязанности заключить иные договоры (за исключением случаев предоставления обеспечения и случаев, когда по инициативе Заемщика им был заключен договор страхования), а также не требует уплаты иных платежей, помимо уплаты основного долга по кредиту, процентов и неустойки (при наличии).

2.10. Кредитор при заключении договора потребительского кредита (займа) обязан предоставить Заемщику информацию о полной стоимости потребительского кредита (займа) и график платежей, а также уточненный график платежей в следующих случаях:

1) изменение договора потребительского кредита (займа), предусматривающее увеличение процентной ставки по потребительскому кредиту (займу);

2) изменение договора потребительского кредита (займа), в результате которого индивидуальные условия договора потребительского кредита (займа) будут соответствовать категории потребительского кредита (займа), отличной от категории потребительского кредита (займа), которой соответствовал такой потребительский кредит (займ) до изменения договора потребительского кредита (займа);

3) уплата Заемщиком платежей по оплате услуг (работ, товаров), в том числе по договору страхования, а также иным основаниям в пользу Кредитора и (или) третьих лиц, если совершение Заемщиком таких платежей, и (или) заключение (изменение) договора, предусматривающего уплату таких платежей, и (или) выражение заемщиком согласия на заключение (изменение) такого договора являются

фактическими условиями предоставления потребительского кредита (займа) и (или) фактически влияют на условия договора потребительского кредита (займа), за исключением фактического влияния на условие о сумме потребительского кредита (займа) (лимите кредитования).

4) иные случаи, установленные Федеральным законом от 21.12.2013 N 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)».

2.11. Заемщик обязан предоставить документы/сведения, подтверждающие использование Кредита, на цели, указанные в Индивидуальных условиях в следующие сроки:

При предоставлении кредита на приобретение недвижимого имущества:

- в течение 3-х месяцев с даты получения кредита, но не позднее 1 рабочего дня с даты получения документов от органов, осуществляющих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

При предоставлении кредита на рефинансирование иных имеющихся кредитов:

- не позднее 45-ти календарных дней с даты выдачи кредита

При предоставлении кредитов на строительство жилого помещения, приусадебных хозяйственных построек, реконструкцию и ремонт объектов недвижимости:

- в течение 2-х лет с даты выдачи кредита, но не позднее 10-ти рабочих дней после завершения строительства/ реконструкции, ремонта или с даты получения документов от органов, осуществляющих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним

При предоставлении кредитов на приобретение лекарственных средств:

- в течение 5-ти календарных дней с даты выдачи кредита

При предоставлении кредитов на иные цели:

- не позднее 45-ти календарных дней с даты выдачи кредита.

Предоставление документов и информации осуществляется посредством личной передачи документов работнику Банка, почтового отправления, электронной почты или иным способом, указанным в Индивидуальных условиях.

2.12. Предоставление Кредита (выдача) осуществляется в порядке, предусмотренном Индивидуальными условиями.

### **3. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.**

3.1. Кредитор предоставляет Заемщику Кредит, индивидуальные параметры которого (сумма, процентная ставка, срок, а также иные параметры, предусмотренные действующим законодательством РФ) предусмотрены Индивидуальными условиями, а Заемщик обязуется возвратить полученный кредит и уплатить проценты за пользование в порядке и в сроки, предусмотренные Договором.

3.2. Датой предоставления кредита является дата выдачи, либо перечисления денежных средств Заемщику.

3.3. Кредит предоставляется Заемщику на цели, не связанные с осуществлением предпринимательской деятельности, указанные им в Индивидуальных условиях.

### **4. ПРОЦЕНТЫ И НЕУСТОЙКА.**

4.1. За пользование кредитом Заемщик уплачивает Кредитору проценты, начисляемые на остаток задолженности по Кредиту.

4.2. Уплата процентов должна осуществляться ежемесячно, не позднее даты платежа месяца, согласно Графику платежей. Проценты за последний и предпоследний месяцы пользования кредитом должны быть уплачены не позднее дня срока возврата кредита.

Если дата, в которую должен быть осуществлен платеж по процентам, приходится на выходной (праздничный, нерабочий) день, то платеж осуществляется в первый рабочий день, следующий за указанным выходным (праздничным, нерабочим) днем.

4.3. Проценты за пользование кредитом рассчитываются путем умножения суммы кредита на процентную ставку (проценты годовых), деления результата умножения на фактическое количество дней в году (365 или 366) и умножения результата деления на количество календарных дней в месяце, за который осуществляется расчет.

4.4. Срок для начисления процентов за пользование Кредитом начинается в день, следующий за днем выдачи Кредита, и заканчивается в день полного погашения задолженности по Кредиту (включительно).

4.5. При нарушении срока платежа в погашение кредита и/или в уплату процентов за пользование кредитом Заемщик уплачивает Кредитору неустойку в соответствии с Индивидуальными условиями.

4.6. Кредитор вправе уменьшить в одностороннем порядке процентную ставку, уменьшить размер неустойки или отменить ее полностью или частично, установить период, в течение которого она не взимается, либо принять решение об отказе взимать неустойку.

4.7. Индивидуальными условиями может быть предусмотрена как постоянная, так и переменная процентная ставка. Значение переменной величины, по которой рассчитывается процентная ставка, может изменяться не только в сторону уменьшения, но и в сторону увеличения. При этом изменение значений переменной величины в прошлых периодах не свидетельствует об изменении значений этой переменной величины в будущем.

## **5. ПОРЯДОК И СРОКИ ВОЗВРАТА КРЕДИТА**

5.1. Срок возврата кредита (дата платежа) устанавливается календарной датой, указанной в Индивидуальных условиях, в соответствии с Графиком платежей.

Если дата, в которую должен быть осуществлен платеж по кредиту, приходится на выходной (праздничный, нерабочий) день, то платеж осуществляется в первый рабочий день, следующий за указанным выходным (праздничным, нерабочим) днем.

5.2. Заемщик вправе подать Кредитору заявление на изменение даты платежа, указанной в Индивидуальных условиях.

5.3. Обязательство по кредиту считается исполненным в день зачисления соответствующей суммы на корреспондентский счет Кредитора либо внесения её в кассу Кредитора. Кредитор не несет ответственности за просрочку исполнения Заемщиком денежных обязательств по Кредитному договору из-за возможных задержек не по вине Кредитора при прохождении платежей между разными кредитными организациями. Все риски, связанные с задержкой поступления при безналичном перечислении денежных средств из других кредитных организаций, отделений почтовой связи или иными способами, несет Заемщик.

5.4. Допускается досрочное погашение кредита, как частичное, так и полное, при условии предварительного уведомления Кредитора в письменной форме, в срок не позднее чем за 10 (десять) календарных дней до даты планируемого погашения, с указанием суммы и даты досрочного погашения. Досрочное погашение совершается в день совершения очередного платежа, согласно Графику платежей.

5.6. Заемщик в течение 14 (четырнадцати) календарных дней с даты получения Кредита имеет право досрочно вернуть всю сумму Кредита или ее часть без предварительного уведомления кредитора с уплатой процентов за фактический срок кредитования.

Для Кредита, предоставленного с условием использования заемщиком полученных средств на определенные цели, такой срок возврата составляет 30 (тридцать) календарных дней.

5.8. Сумма произведенного Заемщиком по Договору платежа в случае, если она недостаточна для полного исполнения обязательств Заемщика, погашает задолженность в следующей очередности:

- а) задолженность по процентам;
- б) задолженность по основному долгу;
- в) неустойка (штраф, пеня);
- г) проценты, начисленные за текущий период платежей;
- д) сумма основного долга за текущий период платежей;
- е) иные платежи, предусмотренные законодательством Российской Федерации о потребительском кредите.

5.10. При частичном досрочном возврате кредита Кредитор обязан предоставить Заемщику информацию о полной стоимости потребительского кредита в случае, если досрочный возврат такого кредита привел к изменению ПСК, а также уточненный график платежей.

5.11. По требованию Заемщика один раз в месяц Кредитор бесплатно предоставляет Заемщику информацию о размере задолженности по Договору, а также о датах и размерах произведенных и предстоящих платежей.

5.12. Нарушение Заемщиком сроков возврата основной суммы долга и (или) уплаты процентов по Договору потребительского кредита (займа) влечет ответственность, установленную Федеральным законом и Договором потребительского кредита (займа), а также возникновение у кредитора права потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы потребительского кредита (займа) вместе с причитающимися по Договору потребительского кредита (займа) процентами и (или) расторжения договора потребительского кредита (займа) в случае, предусмотренном положениям ст. 14 ФЗ № 353 «О потребительском кредите (займе).

5.13. В случае нарушения Заемщиком сроков возврата кредита и/или уплаты процентов на более чем шестьдесят календарных дней в совокупности в течение последних ста восьмидесяти календарных дней, Кредитор вправе потребовать досрочного возврата всей непогашенной суммы кредита и процентов.

5.14. Кредитный договор действует до полного выполнения сторонами принятых обязательств.

5.15. Обязательство по уплате Основного долга и начисленных процентов может быть исполнено полностью или частично третьим лицом в соответствии с индивидуальными условиями договора.

## **6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ**

6.1. Заемщик в срок не позднее десяти календарных дней письменно уведомляет Кредитора об изменении контактной информации, используемой для связи с ним и об изменении способа связи Кредитора с ним.

6.2. Способ направления информации, если он не установлен настоящими Общими условиями кредитования, избирается стороной согласно Индивидуальных условий Кредитного договора и Информации об условиях предоставления, использования и возврата Кредита, не связанного с осуществлением предпринимательской деятельности, обязательства по которым обеспечены ипотекой, размещенной на официальном сайте Кредитора (или Информации об условиях предоставления, использования и возврата потребительского Кредита).

6.3. Все споры, вытекающие из Кредитного договора, Стороны обязуются решать в досудебном порядке, в т.ч. путём переговоров.

6.4. При не достижении согласия в досудебном порядке, споры подлежат рассмотрению в суде общей юрисдикции:

а) по искам Заемщика к Кредитору – по выбору Заемщика, в соответствии с действующим законодательством;

б) по искам Кредитора к Заемщику – по адресу местонахождения Кредитора.

6.5. Стороны обязуются сохранять конфиденциальность в отношении информации, полученной в рамках исполнения обязательств по настоящему Договору.

6.6. Заемщик несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Кредитному договору в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.7. Кредитор вправе при неисполнении Заёмщиком обязательств по заключенному Договору, обратиться с иском о взыскании на заложенное имущество, в порядке, установленном действующим законодательством.

6.8. В случае возникновения противоречий между положениями Общих и Индивидуальных условий, имеют преимущество и применяются Индивидуальные условия;

6.9. В случае возникновения противоречий, между условиями Договора и действующим законодательством РФ, применяется действующее законодательство РФ;

6.10. Во всём, что не урегулировано Индивидуальными условиями и Общими условиями, стороны руководствуются действующим законодательством РФ;

6.11. Общие условия и/или изменения в них, внесенные Банком, размещаются Банком на официальном сайте Банка в сети Интернет <http://www.waybank.ru>.

Размещение настоящих Общих условий не является публичной офертой и не влечет обязанность Кредитора заключить Кредитный договор с каждым, кто к нему обратится.

6.12. Присоединяясь к настоящим Общим условиям, Заемщик подтверждает, что с ними ознакомлен и согласен.

6.13. Присоединяясь к настоящим Общим условиям, Заемщик подтверждает, что до него доведена Информация об условиях предоставления, использования и возврата потребительского кредита, размещенная на сайте Кредитора и доступная по ссылке: <https://www.waybank.ru/services/kreditovanie/>.